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ÚVOD

Kosmeo je řecké slovo, od kterého bylo odvozeno slovo kosmetika, které

v přesném znění znamenalo, zdobím, krášlím. Kosmetes byly osoby ve středověku,

které líčily herce nejrůznějších žánrů. Vzhledem k tomu, že v té době se divadlu mohli

věnovat pouze muži, bylo jasné, že tyto osoby byli pro své kvality velmi vážené.

Zodpovídali totiž za takové nalíčení, které i z mužů udělalo ženy.
1

Kosmetika v současné době je oborem, který je propojován s řadou dalších

odvětví, ať už se jedná o odvětví přírodovědné, chemické či lékařské. Své jméno má i

v dermatologii a proto vznikl i samostatný vědní obor, zabývající se výrobou, přípravou

a výzkumem kosmetických přípravků, kosmetologie. Kosmetika je samotná praktická

činnost, při které žena či kosmetička využívá poznatků z kosmetologie a využívá je ve

svůj prospěch, nejčastěji po stránce módní či estetické.
2

Teoretickou část jsem rozdělila do tří okruhů. V prvním z nich se budu zajímat o

obecné složení kosmetických přípravků, ať už po stránce hlavních složek, tak i po

stránce výskytu nebezpečných látek. Jaké dopady mohou mít na zdraví či na životní

prostředí, čím by se daly nahradit a kde se dají vyhledat jednotlivé složky kosmetiky a

jejich nebezpečnost.

V druhé části diplomové práce bych chtěla zaměřit zejména na ženy v jakémkoli

věku, vzhledem k tomu, že každodennímu trendu líčení se světové kosmetické firmy

dokázaly přizpůsobit natolik, že produkují řady výrobků pro mladé ženy, ale také série

pro ženy starší. Napomáhají si většímu výdělku i tím, že ročně investují několik milionů

do reklam a jiných způsobů zviditelnění. Většina z těchto žen si však neuvědomuje, že

kosmetické firmy se často neostýchají různé složky kosmetických produktů nahrazovat

látkami nežádoucími, či dokonce nebezpečnými. I přes to jsou ženy ochotné za

dekorativní kosmetiku utratit měsíčně mnoho peněz, protože dekorativní kosmetika je

důležitou součástí jejich života. Téměř každá žena si zvyšuje sebevědomí a cítí se

atraktivněji, když může svou přirozenou krásu podtrhnout nejrůznějšími líčidly. Věnují

však stejnou pozornost i přípravkům, které jim pomohou líčidla z pleti odstranit?

1
ROZSÍVALOVÁ, Věra a kol. Kosmetika I., 2. vyd., Praha: Informatorium, spol. s.r.o., 2010, 139 s.

ISBN 978-80-7333-080-4.
2
FEŘTEKOVÁ, Vlasta a kol. Kosmetika v teorii a v praxi, 2. vyd. Praha: Maxdorf, 1995, 9-10 s. ISBN:

80-85800-29-2
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 Kromě dekorativní kosmetiky, která byla cílená pro uživatelky, bych se ráda

zaměřila na opalovací krémy, které tvoří třetí okruh teoretické části. Touto kapitolou

trochu zacílím i na muže, neboť ve většině případů je jim velmi nepříjemné používat

opalovací prostředky. Přitom WHO uvádí nárůsty počtu pacientů s rakovinami kůže.

Proč jsem zvolila zrovna opalovací krémy? Je to z toho důvodu, že jsem sama měla

téměř 13 let dermatologické problémy a až po této dlouhé době jsme zjistili, že to

nebylo onemocněním, ale složením opalovacích krémů.

Praktická část diplomové práce obsahuje dotazník, který je zaměřen na povědomost

veřejnost o nebezpečných látkách. Vzhledem k tomu, že předpokládám, že znalosti

nebudou největší, pak jsem se snažila otázky v dotazníku formulovat tak, aby si z něj

respondenti odnesli i nějaké informace, kterými by se v budoucnu mohli řídit.
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1. Historie kosmetiky

1.1. Pravěk

V období do cca 4 000 let př. n. l. se dekorativní kosmetika využívala převážně

jako ochrana před nepříznivými povětrnostními podmínkami, ale hlavně byla také

důležitou součástí označování jednotlivých kmenů v rámci postavení, či odlišení od

protivníků. Líčení bylo určeno hlavně pro muže, kteří zastávali roli bojovníka, a hlavně

mohlo mít až takový dopad na situaci, že mohlo ovlivnit celkový výsledek bitvy. Kromě

toho také odlišovalo postavení členů v kmeni (např. vůdce kmene, šaman apod.)
3

Dle Feřtekové, by mělo kosmetické, upravovací chování spadat do primárního

chování, které vedlo k uspokojování primárních potřeb, jako je potřeba jídla a sexuality.

Podobné upravovací chování můžeme registrovat i u zvířecí říše, kdy etiologové tvrdí,

že kosmetika v pojetí zvířat je péče o srst, likvidování parazitů, čištění tlapek či otírání

zobáku.
4

1.2. Starověk

Ve starověkém Egyptě soustředily ženy svou pozornost na oči. Výrazně oči krášlily

barevnými očními stíny, linkami a tmavou barvou řasy. Líčidla byla vyráběna ze sirníku

olovnatého, malachitu či hematitu a údajně měla ženy chránit před oční chorobou, která

v té době sužovala Egypt.
5
Různé zdroje praví o tom, že aby si Kleopatra udržela a

podtrhla svoji krásu, tak na každou výpravu si s sebou brala 500 oslů, aby se mohla

koupat v jejich mléce.
6

1.3. Středověk

Ve středověku byl pohled na ženy a ženskou krásu podřizován církvi a jejímu

pohledu, který se řídil Biblí, kde bylo ženské tělo bráno jako nádoba hříchu, a proto se

ženy ve středověku museli pouze starat o rodinu. Později docházelo k odlišnostem

4
FEŘTEKOVÁ, Vlasta a kol. Kosmetika v teorii a v praxi, 2. vyd. Praha: Maxdorf, 1995, 107 - 109 s.

ISBN: 80-85800-29-2
5
ROZSÍVALOVÁ, Věra a kol. Kosmetika I., 2. vyd., Praha: Informatorium, spol. s.r.o., 2010, 139 s.

ISBN 978-80-7333-080-4.
6
FEŘTEKOVÁ, Vlasta a kol. Kosmetika v teorii a v praxi, 2. vyd. Praha: Maxdorf, 1995, 11 s. ISBN: 80-

85800-29-2
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v oblékání a za ideál krásy byla považována žena s bílou pletí a červenými rty a lící, což

bylo považováno za znak plodnosti.

1.4. Novověk

Ke zlepšení docházelo až v období renesance, kdy o kosmetiku byl zájem, ovšem

bylo to na úkor tělesné hygieny. Dotyční v té době své tělesné pachy překrývali

nejrůznějšími parfémy. V období baroka byla již kosmetika plnou součástí dam vyššího

postavení. Typickým líčením byla bílá pleť s rudými rty a zvýrazněnými líci. Kromě

líčení byly dámy zdobeny také drdoly, které byly na hlavě umístěné vysoko, do kterých

se zaplétaly peříčka či mašle.
7

1.5. 20. století

Ve 20. letech došlo k výraznému rozvoji kosmetiky, kdy firma Maybelline začala

vyrábět svoji první řasenku. Módní začaly být také oční linky, řasenka, úzké obočí a

opálená pleť. Ve 30. letech vyústil zájem o kosmetiku až ve vznik kosmetologie jako

samostatné vědní disciplíny. V tehdejším Československu byla výroba kosmetiky a

kosmetická péče v salónech spíše ojedinělá až do roku 1956, kdy se prof. Lejhancovi

podařilo, prosadit zájem o kosmetiku, kosmetický průmysl a vzdělávání kosmetiček.

V roce 1958 u nás vznikl Ústav lékařské kosmetiky, který funguje dodnes.
8

S průlomovým trendem opálené pleti začal ve 40. letech vývoj opalovacích krémů,

kdy první výrobek byl uveden na trh po osmi letech práce, tedy v roce 1946. V 70.

letech, poté co svět zasáhla krize, si lidé nemohli dovolit cestovat za sluncem a došlo

k největšímu rozvoji samoopalovacích přípravků a návštěv solárií, neboť se ženy chtěly

držet aktuálního trendu opálené pleti.
9

1.6. 21. století

Kosmetický průmysl nabývá takových rozměrů, že dokonce některé zdroje tvrdí, že

se dokáže dorovnat počítačovému průmyslu. Ve 21. století je dekorativní kosmetika

plnou součástí každodenního života miliónů žen. Světové kosmetické firmy ročně

7
NAVRÁTILOVÁ Diana. Historické počátky kosmetiky. Brno, 2018. Bakalářská práce. Masarykova


[…]


Vám dostávají do těla i nebezpečné látky. Podle jednoho výzkumu jich pak

v těle máte přes 300, a řada z nich se v těle kumulují a mohou způsobovat

zdravotní komplikace. Jak často se myjete mycími přípravky?

a. Několikrát denně

b. Jedenkrát denně

c. Jednou za dva dny

d. Párkrát do týdne

e. Když cítím, že jsem špinavý/á

15. Když si jdete kupovat šampón na vlasy, vybíráte si jej podle typu Vašich vlasů?

Např. přípravky pro mastné vlasy, suché vlasy, roztřepené konečky, vlasy

s lupy.

a. Ano

b. Ne

16. Přírodní přípravky dokážou plně nahradit synteticky vyrobené, pouze je

kosmetické firmy nevyužívají, protože jsou nákladnější. Např. před fénováním

vlasů mnoho žen používá různé chemické přípravky na vlasy. Stejnou službu

udělá vývar z kopřiv či heřmánku. Napadlo Vás někdy využít přírodní produkty

místo výrobků koupených v drogeriích?

a. Ano

b. Ne

17. Krémy a oleje, pokud se nejedná o čistě přírodní přípravky (bambucké máslo,

vosky či lanolín), by se měly používat pouze na oblasti zasažené vnějšími vlivy

– obličej, ruce, plosky nohou. Používáte přípravky tímto způsobem?

a. Ano

b. Ne

18. Jaký máte názor na certifikované bio kosmetické společnosti?

19. Jak často používáte dekorativní kosmetiku (make-upy, řasenku, rtěnku apod.)?

a. Denně

b. Několikrát za týden

c. Několikrát za měsíc

d. Nepoužívám

20. Make-up v případě nerovností pleti by měl být kupován o odstín tmavší než

barva pleti. Řídíte se tím při výběru?

a. Ano

b. Ne

c. Nepoužívám

21. Pudr by měl být o odstín světlejší než barva make-upu, tedy stejný jako Vaše

barva pleti. Řídíte se tím při výběru?

a. Ano

b. Ne

c. Nepoužívám

22. V roce 2006 obletěla svět zpráva, že se ve rtěnkách světových společností

objevují stopy olova. Společnosti se k tomu vyjádřily, že množství je bezpečné a

ničemu nevadí, že se olovu stejně nedá v běžném životě vyhnout. Stopy olova

byly nalezeny v tělech novorozenců, pro které jsou obzvlášť nebezpečné. Co si o

tom myslíte?

23. Mnoho alergických reakcí po užívání dekorativní kosmetiky nebyly způsobeny

jejím používáním, ale nedostatečnou pozorností k odličování. Jak často se

odličujete?

a. Po každém nalíčení

b. Občas

c. Nelíčím se

24. Jaké přípravky k odličování používáte?

a. Pěny

b. Micelární vody

c. Odličovací mléka

d. Vlhčené ubrousky

e. Nepoužívám

f. Jiné, uveďte prosím

25. Stalo se Vám někdy, že byste zažili nějakou negativní reakci na slunce? Otok,

zčervenání, pupínky apod.?

a. Ano, opakovaně

b. Ano, jednou

c. Ne

26. Alergické reakce bývají nejčastěji způsobeny benzofenoly 3 a 4 a avobenzony –

Parsal 1789. Abyste alergickým reakcím předešli, vznikly tzv. aplikační testy

(několik dnů testovat opalovací prostředek na malém místě na pokožce). Děláte

si aplikační testy před používáním opalovacích prostředků?

a. Ano

b. Ne

c. Nepoužívám opalovací prostředky

27. Jaké opalovací prostředky používáte?

a. Slabší faktor než SPF 15

b. SPF 15 – SPF 30

c. Silnější faktor než SPF 30

d. Používám přírodní přípravky

e. Nepoužívám opalovací prostředky

28. Mezi veřejností koluje mýtus, že čím vyšší SPF faktor, tím delší a větší je

ochrana pokožky. Není to úplně pravda. Samozřejmě dobu, než se spálí kůže, to

prodlouží, ale čím déle budete zůstávat na slunci, tím jste více ohroženi

faktorem UVA, který způsobuje stárnutí kůže a možné riziko rakoviny kůže.

Hlídáte si pobyt na slunci?

a. Ano, minimálně přes poledne se snažím na slunci nebýt

b. Ano, snažím se být spíš ve stínu

c. Ne, neumožňuje mi to práce či záliby (sport, zahrádkaření apod.)

d. Ne, neřeším to

29. Označení přípravků, které slouží jako ochrana proti UVA, které je rizikovější

než UVB, je na etiketě buď přímo napsané, anebo je UVA zakroužkováno.

Kontrolujete si ochranu před oběma typy záření?

a. Ano

b. Ne

c. Nepoužívám opalovací prostředky

30. Kde opalovací prostředky nakupujete?

a. V drogeriích

b. V lékárnách

c. Ve speciálních prodejnách přírodní kosmetiky

d. Mám přírodní přípravky

e. Nepoužívám opalovací prostředky

31. Vyhledáváte jiné formy ochrany před sluncem než opalovací krémy? Oblečení,

pokrývky hlavy, slunečník, brýle apod.?

a. Ano

b. Ne

32. Biologové potvrdili, že v tělech ryb jsou látky, které jsou obsaženy v

opalovacích prostředcích. Přemýšleli jste někdy nad tím, když jste šli do vody a

kolem Vás se vytvořil mastný film, že by to mohlo mít dopad na přírodu? Ve

většině případů jsou využívány látky, které nejsou biologicky odbouratelné

oproti např. přírodnímu olivovému oleji. Přitom jsme to my, kdo si později na

rybách pochutnává. Ano, a snažím se používat přírodní přípravky

a. Ano, napadlo mě to

b. Ne, nenapadlo mě to

c. Ne, nezajímá mě to

33. Ovlivnil Váš zájem o složení kosmetiky tento dotazník?

a. Ano

b. Ne