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PoSUDEK MAGlsTERsKÉ pnÁcr
Jméno a příiemní diplomanta: kateřina Němcová
osobní číslo: P18000l
studiiní program: učitelství pro základní školv
Studijní obor: Společný základ

Učitelství přírodopisu pro 2. stupeň zakladních škol
Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň zakladních škol

Akademický rok: 201912020
Název bakalářské práce: Informovanost veřejnosti o nebezpečných látkách v kosmetice.

Katedra katedra vÝchovy ke zdravi
ooonent oráce PhDr. Zuzana Kornatovská. DiS., Ph.D.
pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska- (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení vrf,sledné klasifikace)

t l splnění požadavků zadání | cíl byl naplněn cíl byl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1 2x 3 4

2 l Aktuálnost oráce l orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3x 4

3 l struktura oráce l zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originálníneběžné
DraménV

Nejnovější dostupné
DramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

], 2 3x 4

5 l vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

I 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
erafv, přílohy)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace výsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3x 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli riráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv oráce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory , vlastní názor
argumentačně oodoořenú

Vlastní názor chybi

7 2 3x 4

10 | Praktické využití Lze uolatnit v oraxi Lze oublikovat Lze uplatnit Ve VÝuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odborným iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

12 | Formální stránka l výborná velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
7 2x 3 4

l3lstvlistika l vúhorná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2x 3 4

14 l Gramatika Vúhorná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

15 Práce splňuje základnípožadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

3r{€

Navrhovaná klasifikace slovně: ve!mi dobře

Datum: 1.6.2020

Podpis oponenta práce:

',.*Á,

Další hodnocení:

Předkládaná práce se týká informovanosti veřejnosti o nebezpečných látkách v kosmetice. V anotaci
magisterské práce chybí stručně nejdůležitější výsledky. Práce je rovnoměrně rozdělena na teoretickou a
praktickou ěást. Teoretická částje v celku zdaňilá, byť autorka pracuje se starší literaturou.
Cíle práce jsou zbytečně roztříštěné. V metodice volí autorka dotazník vlastní konstrukce, což je adekvátní.
Výzkumu se účastnilo 176 respondentů. Výsledky jsou velice stručně popsané. V ,,Diskusi" autorka uvádí
různé myšlenky ve vztahu k danému tématu, ke škodě v diskusi postrádám české a za} aniční autory. Práci
hodnotím jako přínosnou,

Otinky k obhajobě

Jmenujte české i zahraniění autory zabývajicí se podobnou problematikou, jako je Váš nžnev magisterské
práce.

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
I 2 3 4